
Atti Consiliari
X I I  L E G I S L AT U R A

 

PROCESSI VERBALI DELLE SEDUTE 

DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA

XXII - Sessione Straodinaria

Deliberazione n. 75 del 6 novembre 2025

OGGETTO:  “Atto  di  programmazione  in  materia  di  sicurezza  urbana  2025-
2026”.

       Consiglieri pres. ass.             Consiglieri pres. ass.

1 Paola Agabiti X 12 Letizia Michelini X

2 Nilo Arcudi X 13 Eleonora Pace X

3 Cristian Betti X 14 Laura Pernazza X

4 Sarah Bistocchi X 15 Maria Grazia Proietti X

5 Tommaso Bori X 16 Stefania Proietti X

6 Francesco De Rebotti X 17 Fabrizio Ricci X

7 Francesco Filipponi X 18 Andrea Romizi X

8 Matteo Giambartolomei X 19 Luca Simonetti X

9 Stefano Lisci X 20 Bianca Maria Tagliaferri X

10 Enrico Melasecche Germini X 21 Donatella Tesei X

11 Simona Meloni X

PRESIDENTE: Sarah BISTOCCHI

CONSIGLIERI SEGRETARI: Bianca Maria TAGLIAFERRI

ESTENSORE: Stefanella CUTINI

VERBALIZZANTE: Elisabetta BRACONI

1



Atti Consiliari
X I I  L E G I S L AT U R A

 

OGGETTO N. 1

Deliberazione n. 75 del 6 novembre 2025

“Atto di programmazione in materia di sicurezza urbana 2025-2026”“Atto di programmazione in materia di sicurezza urbana 2025-2026”

L'ASSEMBLEA LEGISLATIVA

VISTA la  proposta  di  deliberazione  di  iniziativa  della  Giunta  regionale 
concernente  “Atto  di  programmazione  in  materia  di  sicurezza  urbana 
2025-2026”,  depositata in data 9 ottobre 2025 e trasmessa in data 10 
ottobre  2025 per  il  parere della  I  Commissione consiliare  permanente 
(ATTO N. 308);

VISTO  il  parere  del  Consiglio  delle  autonomie  Locali,  nota  prot.  n. 
20250009176 del 30 ottobre 2025;

VISTA  la  proposta  di  emendamento  presentata  in  Commissione  ed 
approvata;

VISTO  il  parere  e  udite  le  relazioni  della  I  Commissione  consiliare 
permanente illustrate oralmente, ai  sensi dell’articolo 27, comma 6 del 
Regolamento  interno,  per  la  maggioranza  dal  Presidente  Francesco 
Filipponi e per la minoranza dalla Vice Presidente Laura Pernazza;

VISTA la legge regionale 14 ottobre 2008, n. 13 (Disposizioni relative alla 
promozione del sistema integrato di sicurezza urbana ed alle politiche per 
garantire  il  diritto  alla  sicurezza  dei  cittadini.  Abrogazione  della  legge 
regionale  19  giugno  2002,  n.  12  (Politiche  per  garantire  il  diritto  alla 
sicurezza dei cittadini)) e in particolare l’articolo 7;

VISTO lo Statuto regionale;

VISTO il Regolamento interno;

con  n.  12  voti  favorevoli  e  n.  7  di 
astensione, espressi nei modi di legge dai 
n. 19 Consiglieri presenti e votanti

2



Atti Consiliari
X I I  L E G I S L AT U R A

 

DELIBERA

1. di approvare l’atto di programmazione in materia di sicurezza urbana 
2025-2026, comprensivo:
a) del rinnovo dei Patti per la sicurezza di Perugia e Terni, destinando al 
finanziamento di questi un contributo annuale pari a:

• euro 35.000,00 Patto per la sicurezza di Perugia;
• euro 25.000,00 Patto per la sicurezza di Terni;

b) delle priorità e criteri relativi alla realizzazione e al finanziamento delle 
attività e delle azioni di cui agli articoli 4, 5 e 6 della l.r. 13/2008 come da 
Allegato  1),  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto, 
unitamente al Bando regionale per la presentazione dei progetti volti  a 
migliorare la sicurezza delle comunità locali, di cui all’Allegato 2), quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

c) della Relazione sull’attuazione della legge regionale 14 ottobre 2008, 
n. 13, Allegato 3), quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

d) delle  risorse destinate  agli  interventi  e  ai  servizi  per  l’assistenza e 
l’aiuto a favore delle vittime dei fatti criminosi, di cui agli artt. 4, lettera f), 5 
e 6 della legge regionale 14 ottobre 2008, n. 13:

• euro 15.000,00, iscritti al cap. 04855_S E.F. 2025;
• euro  15.000,00,  previsti  nel  Bilancio  di  previsione  2026  nel 

medesimo capitolo del Bilancio regionale;

e) delle risorse da destinare all’attivazione di una convenzione di durata 
triennale tra la Regione Umbria e l’Università degli  Studi  di  Perugia a 
decorrere dall’anno 2026, pari ad euro 10.000,00 per ogni anno di validità 
della  stessa,  a  titolo  di  contributo  per  la  realizzazione  delle  seguenti 
attività in materia di sicurezza urbana integrata:

• attività di ricerca, didattica e formazione;
• attività convegnistiche, congressuali e seminariali;
• produzione di materiale cartaceo, informativo, audiovisivo;
• stage e tirocini presso le istituzioni regionali e locali;

2) di disporre la pubblicazione del presente atto nella Sezione “Leggi e 
Banche  Dati”,  sottosezione  “Atti”  del  sito  istituzionale  dell’Assemblea 
legislativa,  a  cura  della  Sezione  “Protocollo  informatico,  Flussi 
documentali  e  Archivi”  del  Servizio  “Giuridico,  Risorse  finanziarie  e 
Sistema informativo”;

3



Atti Consiliari
X I I  L E G I S L AT U R A

 

3)  di  trasmettere  la  presente  deliberazione  per  gli  adempimenti  di 
rispettiva  competenza,  al  Segretario  generale,  al  Responsabile  del 
Servizio  “Giuridico,  Risorse  finanziarie  e  Sistema  informativo”,  alla 
Responsabile della Sezione “Protocollo informatico, Flussi documentali e 
Archivi”.

L'estensore 
Stefanella Cutini

FIRMATO
Firma apposta digitalmente 

ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

Il Segretario Generale
Dante De Paolis 

FIRMATO
Firma apposta digitalmente 

ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


	Atti Consiliari
	PROCESSI VERBALI DELLE SEDUTE
	DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA
	XXII - Sessione Straodinaria
	Deliberazione n. 75 del 6 novembre 2025

	Stefania Proietti
	Fabrizio Ricci
	Francesco Filipponi
	Andrea Romizi
	Matteo Giambartolomei
	Luca Simonetti
	Bianca Maria Tagliaferri
	DELIBERA


		2025-11-07T09:00:39+0100
	STEFANELLA CUTINI


		2025-11-07T09:04:06+0100
	Dante De Paolis


		2025-11-07T09:10:04+0100
	Assemblea Legislativa dell'Umbria
	Assemblea Legislativa - Regione Umbria
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




